

Casares /
Tomasene
Larratxo
Kultur Etxea

2024



CASARES / TOMASENE

Kultur Etxea

2024. urteari dagokionez, nabarmendu behar da jende askok hartu zuela parte kultur etxeak bere instalazioetan zein kanpoan antolatutako programa eta zerbitzuetan. Hain zuzen ere, kaleko ikuskizunetara joan zen jende kopuruak eta jardueretako parte-hartzeak igoera nabarmena izan zuten, kultur etxe honek eskaintzen dituen gainerako programa eta zerbitzuetako parte-hartzearekin batera.

Auzoko eragileen jardura-proposamenak eta horiek lortu zuten parte-hartze aktiboa areagotzeaz gain -auzoan jai berriak ere sortu ziren-, erreferente bihurtzen ari da hiri osoan, eta auzoak berezko ezaugarri dituen parte-hartzearen, elkarlanaren eta elkartasunaren eredu da.

Urtean zehar eskainitako zerbitzuak - auzoetako jaiez gain- hazi egin ziren parte-

hartzeari dagokionez, hala nola **Bertso Aroa, Emakumearen Astea, Altzako naturaldia, Gau Beltza, Gabonak Altzan**, eta auzoko kolektiboek espazioen lagapen gehiago egin zitzaizkien, bizilagunen batzarrak egiteko zein askotariko jarduerak garatzeko.



Haurreskolari, Tio Teronen semeak. Antzerkia kalean





Basoko sekretuak, Ameli & Xirrikituen jostunek, Liburuaren eguna



Pailazkokeriak, Txirri. Mirri eta Txiribiton, Antzerkia kalean

Irratia, Casaresen arima

Donostia Kultura Irratiak Casares-Tomasene Kultur Etxetik emititzen du, FM **107.4** sintoniaren bitartez eta streaming bidez.

2024an, 15 irratsaio egin ziren irrati-tailerrean; horiei **Ispilu Beltza** programaren saioak eta kanpoko ekoizleekin lankidetzan egindako beste sei irratsaio gehitu behar zaizkie. Irrati-estudioaren erabilerari dagokionez, iazko mailari eutsi zitzaion, baina **DK podcast** ataleko entzule kopuruak nabarmen egin zuen gora berriro: aurreko urtean baino %18 entzule gehiago.

DK Irratiak ere hazkundera izan zuen (%10ekoa), eta sare sozialetan ere jarraitzaile gehiago lortzen jarraitu zuen, pixkanaka bada ere. Ikastaro-eskaintzaren atalean, bestalde, berrikuntza bat izan genuen, Olga Granderen podcast ikastaroarekin.

Halaber, **Hamaika Entzuteko!** irrati-lehiaketan, hamargarren edizioa zela eta, edizio berezia grabatu zen **Ispilu Beltza** programaren barruan, eta irabazleek haien piezak grabatu eta eman ahal izan zituzten estudio hauetatik.

Donostia Kulturaren webgunean daude gordeta emandako irratsaio guztiak eta Donostia Kulturaren ekitaldi ugariaren grabazioak. Edozein erabiltzailearen eskura daude, podcast formatuan.

Altzako bilduma

Altzako Tokiko Bilduma dokumentazio-zerbitzu bat da, Donostia Kulturak eta **Altzako Historia Mintegiak** Altzako dokumentu-ondarea biltzeko, kontserbatzeko eta ezagutarazteko helburuz sortutakoa. Urtea amaitzerako, 23.201 agiri baino gehiago zuen Tokiko Bildumak; 983 agiri berri eskuratu, digitalizatu eta katalogatu ziren 2024an. Hainbat garai historiko (Gerra Zibila, esaterako) eta euskarri grafikotan, lurraldeko dokumentazioetan, ikus-entzunezko irudi eta testigantzetan eta beste bilatzen dira agiriak. Katalogatuta daude agiri horiek, eta **altza.info webgunean** eskura daitezke.

Urtez urte zabalkunde handiagoa du bildumak, eta gero eta ezagunagoa da eskaintzen duen zerbitzua. Bisitari digitalei dagokienez, **92.289** lagunek bisitatu zuen webgunearen bitartez. Bestalde, Kontsulta Zerbitzuak hainbat ikertzaileekin kolaboratu zuen, eta sei artikulua argitaratu zituzten ikertzaileok Estiba.us blogean.

Plus 55 programa finkatu egin da kultur etxean integratutako zerbitzu gisa, urtean zehar adineko pertsonentzako hainbat kultura- eta hezkuntza-jarduera eskainiz, adineko pertsonen kolektiboaren eskariei erantzunez eta parte hartzeko motibazioa eta gogoia zuten guztientzako aholkularitza- eta laguntza-zerbitzua eskainiz. Mugikorrei buruzko ikastaroak, bideo-foruma, amateur antzezlanak eta Altzako paseoak nabarmentzen dira, besteak beste.

Ikastaro-eskaintzak harrera oso ona izan zuten; inoiz baino ikastaro gehiago irten zen aurrera, herritarrei askotariko diziplinak hurbilduz, elkartzeko eta parte hartzeko espazioak eskaintzeaz gain. Kultur etxean lehendik ere erreferente ziren ikastaroei -zeramika, jostakintza, gitarra, pilates eta argazkigintza digitala- beste batzuk gehitu zitzaizkien, hala nola kantu-teknikei buruzkoa, memoria tailerra, eta osasunarekin eta ongizatearekin lotutako beste batzuk; oso harrera ona izan zuten, eta datozen urteetan horiek ere erreferente bihurtuko direla dirudi.

Altzako hainbat elkarte eta erakunderekin lankidetzan, zenbait jarduera-ziklo antolatu zen, interes sozialeko gai garrantzitsuen inguruan, hala nola ingurumena, genero-berdintasuna eta hezkuntza. Aktibo seguruak dira **Emakumeen Astea**, parte-hartze handia duena eta auzoko emakume elkarteekin batera antolatzen dena, eta **Altzako Naturaldia**, auzoa eta natura-ingurunea lotzen dituen bisita gidatuak antolatzen dituena. **Bi horma-irudi egin ziren Altzan**, Ekialdeko Barrutiaren laguntzarekin eta, bereziki, Joan Mari Irigoien omendu zen, Altzako idazle ospetsuenetakoa.

Hiriko auzo guztiak hartzen dituzten programetako ekintzak ere egin ziren auzoko hainbat espaziotan, tabernetan eta Altzako elizan, besteak beste; **Poltsiko Antzerkiaz**, **Literaktum** literatura-jaialdiaz, **Dklubaren** barruan antolatzen diren kontzertuez eta **Abesbatzen Asteaz** ari gara; horrela, kultura espazio ezberdinetara iritsi zen, herritarrek bestelako eskaintza integratzaile eta parte-hartzaileaz goza zezaten.

Tomasene liburutegiari dagokionez, aipagarria da erabiltzaile kopuru handia izan zuela eta handia izan zela mailegu-zerbitzuaren erabilera; nabarmentzekoa da, bereziki, hurrei zuzendutako egitaraua, **Liburu Baby Kluba**, **Liburu Lab** eta **Ipuinaren ordua** ekimenekin. Parte-hartze handia izan zuten jarduera horiek, eta dagoeneko eskari handieneko erreferenteak dira, herritarrek eskertzen dituztenak.

Amaitzeko, garrantzitsua da azpimarratzea kultura-baliabideek inpaktu onuragarria dutela auzoan, eta gizarte-gaikuntza sortzen dutela, eta Casares-Tomasene Kultur Etxeak funtsezko eginkizuna betetzen duela horretan. Hala ere, gogorarazi behar da hori guztia ezinezkoa izango litzatekeela inplikaturako kolektibo eta elkarten laguntzarik gabe; horrela, Alza erreferente bihurtu da hiri osoan, eta parte-hartzearen, elkarlanaren eta elkartasunaren eredu da.



Erakusketa *Txoriak begibistan*, Altzako Naturaldia



Suanplu chorus (Tailandia), Abesbatzen Astea

JARDUERAK

12

Antzerkia (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 1.641

1

Dantza (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 350

1

Musika (kontzertuak)
Erabiltzaileak: 150

2

Zinema (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 85

11

Hitzaldiak eta mahai-inguruak
Erabiltzaileak: 348

5

Erakusketak
Erabiltzaileak: 2.520

297

Bilerak eta elkarten ekitaldiak
Erabiltzaileak: 6.894

154

Liburutegiko jarduerak
Erabiltzaileak: 1.637

71

Plus 55
Erabiltzaileak: 1.641

0

Gaztelekua
Erabiltzaileak: 0

0

Haurtxokoa
Erabiltzaileak: 0

0

Bestelakoak
Erabiltzaileak: 0

Guztira
554
jarduera

15.266
erabiltzaile

ZERBITZUAK

57.281

bisitaldi
Liburutegia

0

bisitaldi
Ikasgela

0

bisitaldi
Gaztelekua

0

bisitaldi
Haurtxokoa

1.937

bisitaldi
KZgunea (Nabigazioak)

330

bisitaldi
Altzako bilduma

92.289

bisitaldi
Altzako bilduma web

6.119

bisitaldi
DK Irratia web

5.361

bisitaldi
Ispilu beltza magazine-podcasta

0

bisitaldi
Bideo tailerra

0

bisitaldi
Musikagela

2.871

bisitaldi
Musika Eskola

586

bisitaldi
Plus 55

Guztira
166.774
BISITALDI

PRESTAKUNTZA

Ikastaro-
eskaintza Osatutako
ikastaroak Erabiltzaileak Emakumeak Gizonak

GUZTIRA	385	257	1.740	1.226	514
2023-2024 IKASTAROAK	78	28	386	294	92
Ikasturte osokoak (2023ko urria - 2024ko maiatza)					
Egile-ikastaroak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	1	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	39	7	79	69	10
Gaztelaniaz	33	18	261	209	52
Bigarren lauhilekoko ikastaroak (2024ko otsailean hasita)					
Egile-ikastaroak					
Euskaraz	1	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	4	3	46	16	30
2024-2025 IKASTAROAK	81	34	450	357	93
Ikasturte osokoak (2024ko urria-2025eko maiatza)					
Musikagela, Larrotxene Bideo, DK Irratia					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	1	11	5	6
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	41	6	61	57	4
Gaztelaniaz	33	27	378	295	83
Lehenengo lauhilekoko ikastaroak (2024ko urria-abendua)					
Musikagela, Larrotxene Bideo, DK Irratia					
Euskaraz	3	0	0	0	0
Gaztelaniaz	4	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
IKASTARO PUNTUALAK	19	19	206	121	85
Tailer, mintegi eta masterclassak					
Euskaraz	19	19	206	121	85
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
KZgunearen IKASTAROAK	44	34	146	100	46
BESTE ERAKUNDEAK KZgunean	163	142	552	354	198

KULTUR ETXEETARA egindako bisitak, guztira 104.260
CASARES K. E.: 43.315 / TOMASENE K. E.: 60.945

LARRATXO

Kultur Etxea

Larratxoko gune eszenikoak bere helburua bete zuten, jarduera eta ekitaldi ugaritarako eskaini baitzituen bere zerbitzuak. Elkargunea izan zen, bai auzoko hainbat kolektiborentzako, bai danborradarako entseguetarako eta Altza Gure eta Santa Barbara konpartsetarako; igandean erabili zuten espazioa talde horiek. Gainera, sevillar dantzen erakustaldiak, hainbat ikuskizun – hala nola Show Time eta Varona– eta Bizarrainek antolatutako kultura-jarduerak izan ziren, hala nola Mintzodromoa, Euskararen Eguna ospatzeko antolatua zena. Donostia Kulturak urtero antolatu ohi dituen askotariko diziplinetako ikastaroak ere egin ziren, era horretan auzoko kultura- eta gizarte-bizitzari ekarpena eginez.

Haurrentzako antzezlanen eskaintza nabarmendu zen urte osoan zehar; adin guztiei zuzendutako emanaldiek izan zuten arrakasta parte-harteari dagokionez, bai kultura etxean bertan eskaini zirenek zein auzoko jaietako kale-antzerkiek. Azpimarratzekoa da maila handiko antzerki-taldeen parte-hartzea ere, hala nola **Txirri, Mirri eta Txiribiton, Markeline, Tomaxen abenturak, Glu Glu, Ganso & Co, Potx eta Lotx...** Deigarria da emanaldi guztietan familien parte-hartze maila handia.

Ezin dugu ahaztu antzerki amateurra, areto honetarako horren garrantzitsua dena, hainbat talderen emanaldiekin: **Los Guachindanguitos** taldea, **La familia Adams** obrarekin, **O.N.C.E., Viva los novios** ikuskizunarekin, **Erdialde, Las dramaturgas** obrarekin, eta **Nueve teatro** konpainia, **Alguien voló sobre el nido del cuco** obraren emanaldiarekin.

Larratxoko liburutegian, irakurzaletasuna eta jarduera parte-hartzaileak sustatzearen aldeko apustua egiten jarraitu zen, mailegu-zerbitzuari eutsiz eta hurrei zuzendutako jardueretan parte-hartze maila handiarekin jarraituz: **Ipuinaren Ordua** eta **Liburu Baby Kluba**, esaterako.



Ganbara, Markeliñe



XXIII. Sevillana Jaialdia

Emakumeen Astea ere ospatu zen 39. aldiz, parte-hartze handiarekin; horrela, pandemia baino lehenagoko datuak lortu ziren berriro hainbat jardueratan, hala nola antzerki-emanaldietan eta hitzaldietan, auzoan emakume elkarteek egiten duten lanari balioa emanez. Nabarmentzekoak dira **Kili Kolo** antzerki talde amateurraren **Entre tinieblas** lanaren emanaldia, **Virginia Imazen Akelarre** antzerki-obra eta emakumeen plazerari buruzko hitzaldia, **Ainara Brusauk** eskaini zuena.

Musikaren arloan, **Heavy Jaiaren** XXII. edizioa ospatu zen, **Dünedain, Secret Sphere eta Kill Wolfe** taldeen kontzertuarekin. Urte hauetan guztietan izan duen xarmari eta nortasunari eutsi zion jaialdiak talde hauen emanaldiekin. **Gabonak in Hell** jaialdiaren X. edizioa ere aipatzekoa da, Valdhemar, Bajo Zero Dravernue eta Diabulus in music taldeekin; **Euskal Metal Fest**, Blood Bound, Lethargus, Paraiso Terrenal eta Cains DYNasty taldeekin, eta **Metal Norte Musik Festival** jaialdia, Avalanch, Zenobia eta Headon taldeekin, heavy musikaren zaleen gozamenerako, eta erabateko erantzuna izan zuen **Zombie Jaialdiaren** XXIII. Edizioak, **Riot V, Hijos de Overón** eta **Azrael** taldeekin.

XXIV. Bertso Aroa auzoko erreferente gisa garatu eta finkatu zen 2024an. Harrera oso ona duen ekimena da, bertsoa jardueraren erdigunean jartzen duena eta adin guztietako jendeari zuzenduta dagoena. Aipatzekoak dira, besteak beste, **Mejillón tigre** kolektiboaren **Hitz esana**; **Bertso Jaialdia**, **Aitor Mendiluze**, **Maialen Lujanbio**, **Oihana Arana** eta **Xabat Galetebeitiarekin**, eta musika-kontzertua, **Agin Laburu**, **Josune Aramendi**, **Julio Soto** eta **Nerea Ibarzabal** bertsolarien parte-hartzearekin.

Horri guztiari esker, Larratxo Kultur Etxea auzoaren eskariei eta hiriko beste ekimen batzuei erantzuten dien espazio aktibo eta parte-hartzaile gisa nabarmendu zen.



Akelarre, Virginia Imaz. Altzako Emakumeen Astea



Avalanch, XV. Metal Norte Festival



Dünedain, XXII. Heavy Jaia

JARDUERAK

0

Antzerkia (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 0

13

Dantza (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 1.856

3

Musika (kontzertuak)
Erabiltzaileak: 663

5

Zinema (emanaldiak)
Erabiltzaileak: 1.537

1

Hitzaldiak eta mahai-inguruak
Erabiltzaileak: 125

2

Erakusketak
Erabiltzaileak: 262

0

Bilerak eta elkarten ekitaldiak
Erabiltzaileak: 0

52

Liburutegiko jarduerak
Erabiltzaileak: 1.829

64

Plus 55
Erabiltzaileak: 1.329

5

Gaztelekua
Erabiltzaileak: 554

0

Haurtxokoa
Erabiltzaileak: 0

0

Bestelakoak
Erabiltzaileak: 0

Guztira
145
jarduera
8.155
erabiltzaile

ZERBITZUAK

18.640

bisitaldi
Liburutegia

0

bisitaldi
Ikasgela

0

bisitaldi
Gaztelekua

0

bisitaldi
Haurtxokoa

0

bisitaldi
KZgunea (Nabigazioak)

0

bisitaldi
Altzako bilduma

0

bisitaldi
Altzako bilduma web

0

bisitaldi
DK Irratia web

0

bisitaldi
Ispilu beltza magazine-podcasts

0

bisitaldi
Bideo tailerra

0

bisitaldi
Musikagela

0

bisitaldi
Musika Eskola

0

bisitaldi
Plus 55

Guztira
18.640
BISITALDI

PRESTAKUNTZA

Ikastaro-
eskaintza Osatutako
ikastaroak Erabiltzaileak Emakumeak Gizonak

GUZTIRA	29	7	119	109	10
2023-2024 IKASTAROAK	15	4	61	58	3
Ikasturte osokoak (2023ko urria - 2024ko maiatza)					
Egile-ikastaroak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	7	1	11	10	1
Gaztelaniaz	8	3	50	48	2
Bigarren lauhilekoko ikastaroak (2024ko otsailean hasita)					
Egile-ikastaroak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
2024-2025 IKASTAROAK	14	3	58	51	7
Ikasturte osokoak (2024ko urria-2025eko maiatza)					
Musikagela, Larrotxene Bideo, DK Irratia					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	7	1	20	14	6
Gaztelaniaz	7	2	38	37	1
Lehenengo lauhilekoko ikastaroak (2024ko urria-abendua)					
Musikagela, Larrotxene Bideo, DK Irratia					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
Ikastaro orokorrak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
IKASTARO PUNTUALAK	0	0	0	0	0
Tailer, mintegi eta masterclassak					
Euskaraz	0	0	0	0	0
Gaztelaniaz	0	0	0	0	0
KZgunearen IKASTAROAK	0	0	0	0	0
BESTE ERAKUNDEAK KZgunean	0	0	0	0	0

KULTUR ETXERA egindako bisitak
Guztira 22.479